
 
1/8  

Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 803  del 17/12/2021 
 
 

SAN CESARIO SUL PANARO 
 

(Provincia di Modena ) 
 

 
5° SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 
5° Settore - Servizio Servizi Educativi   

 
Inserimento N. 823 del 17/12/2021   
 

Determinazione   n.  803  del  17/12/2021 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA. AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA SOSPESA ED ESECUZIONE IN 
VIA D'URGENZA   

 
 IL RESPONSABILE  

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 28/12/2020, e ss. mm. e ii., esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 29/12/2020, e ss. mm. e ii., esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 la disposizione PG. n. 6065 del 18/05/2021, con cui il Sindaco ha conferito alla 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è la 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona, Dott.ssa Patrizia Bovo, e che la sottoscritta non si 
trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati al Settore Servizi alla Persona a valere 
sullo stanziamento assegnato nel P.E.G. al Capitolo 04071.03.04630000 “Spese servizio mensa 
scolastica - acquisto pasti (rilev.iva)” e  al Capitolo 12011.03.06155000 “Spese di mantenimento e 
di funzionamento di asili nido comunali (Serv. Ril. IVA) – Prestazioni di servizio”; 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 319  del  22/06/2021, con la quale: 

- si stabiliva di indire e svolgere una procedura aperta, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, per l’affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica, per il periodo 1^ settembre 2021 – 31 agosto 2024, presso il Nido, la Scuola 
dell’Infanzia e le Scuole Primarie del Comune di San Cesario sul Panaro; 

- si dava atto che, in applicazione del combinato disposto di cui agli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 
n. 50/2016, la procedura sia interamente svolta tramite la piattaforma regionale SATER 
(Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna); 

- venivano approvati i documenti di gara; 
- si dava atto che il codice CIG assegnato alla gara è: 8802179BE3; 



 
2/8  

Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 803  del 17/12/2021 
 
 

- venivano presi gli impegni di spesa per far fronte alle obbligazioni giuridiche derivanti dalla 
conclusione della procedura per l’acquisizione dei servizi; 
 

RICHIAMATE, inoltre, le proprie precedenti determinazioni: 
 n. 361 del 07/07/2021, con la quale si provvedeva alla rettifica degli atti di gara approvati con la 

precedente determinazione n. 319 del 22/06/2021, modificando in particolare: 
 DURATA DELL’APPALTO, OPZIONI E RINNOVI, del Disciplinare di gara e 

Art. 3 – DURATA del Capitolato Speciale d’appalto, per cui “L’appalto avrà una 
durata di tre anni decorrenti dal 01 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2024, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni fino al 31 Dicembre 2027; 

 Punto 13. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E 
SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA del Disciplinare di gara, per 
cui “L’offerta deve essere collocata sul SATER entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore 17:00 del giorno 20/08/2021”; 

 SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA: APERTURA DELLA BUSTA 
“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” E VERIFICA 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA del Disciplinare di gara, per cui 
“La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 26/08/2021 alle ore 10:00”. 

 n. 364 del 08/07/2021, con la quale si: 
- si dava atto che in sede di inserimento dei dati della gara in piattaforma per mero errore 

materiale è stato indicato quale importo a base di gara l’importo comprensivo degli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 807.430,00, in luogo del corretto 
importo al netto degli oneri della sicurezza pari ad Euro 806.530,00; 

- si disponeva la richiesta di rettifica dell’importo sulla piattaforma SATER procedendo 
alla correzione ed inserimento dell’importo corretto sulla stessa, pari ad Euro 
806.530,00; 

- si confermava l’importo a base di gara pari ad Euro 807.430,00, oltre iva dovuta misura 
di legge, di cui Euro 806.530,00 per la gestione dei servizi ed Euro 900,00 relativi ad 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e tutti le restanti parti del bando di gara e 
degli atti di gara; 

 
DATO ATTO che: 

 il termine di ricezione delle offerte è stato definito per il giorno 20/08/2021 alle ore 17.00; 
 sono tempestivamente pervenute n. 2 (due) offerte, da parte dei seguenti operatori 

economici: 
Ragione Sociale Partita Iva Registro di Sistema Data ricezione 
SERENISSIMA 

RISTORAZIONE 
S.P.A. 

01617950249 PI273190-21 18/08/2021 14:23:44 

COOPERATIVA 
ITALIANA DI 

RISTORAZIONE 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA – 

00464110352 PI274541-21 20/08/2021 14:25:31 



 
3/8  

Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 803  del 17/12/2021 
 
 

DENOMINATA 
“CIRFOOD S.C.” 
 

 la prima seduta virtuale, deputata alla disamina della documentazione per l’ammissione alla 
procedura di gara, si è tenuta il giorno 26/08/2021, presieduta dall’Autorità di gara, e che, a 
seguito di detta disamina, i concorrenti sono stati ammessi alle successive fasi di gara; 

 
RICHIAMATA la determinazione n.  487  del  21/09/2021 con la quale si approva il verbale di gara 
della seduta del 26/08/2021 relativo alla verifica della documentazione amministrativa, presentata 
dai concorrenti e risultata regolare, e si  dispone, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 e 
76 del D.Lgs. 50/2016, oltre che dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204 
del D.Lgs. 50/2016, l’ammissione alla procedura di gara in oggetto degli operatori economici 
partecipanti; 
RICHIAMATA infine la determinazione n.  592  del  29/10/2021, con la quale si procede alla 
nomina della Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto, composta dai commissari di 
seguito indicati, che risultano tutti presenti: 

 Patrizia Tagliazucchi – Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di 
Castelfranco Emilia (MO) – Presidente; 

 Silvia Raggi, Dietista presso l’AUSL di Modena - Componente esperto;  

 Roberta Salvatori, Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Istruzione del Comune di 
Maranello (MO) - Componente esperto; 

 
RICHIAMATI: 
- il verbale del 16/11/2021 relativo alla I seduta di esame delle offerte tecniche; 
- il verbale del 30/11/2021 relativo alla II seduta di esame delle offerte tecniche; 
- il verbale del 30/11/2021 relativo alla seduta pubblica di apertura della busta economica ed 

attribuzione del punteggio definitivo alle offerte; 
 
PRESO ATTO delle risultanze di gara e delle operazioni di gara svolte dal Seggio di gara e dalla 
Commissione giudicatrice, come risultanti dai verbali di gara richiamati dalla presente 
determinazione dai quali si evince che la migliore offerta, presentata da SERENISSIMA 
RISTORAZIONE S.P.A., con sede legale in Via della Scienza, 26/A 
36100 Vicenza (VI), C.F. e P. Iva C.F. e P.I. 01617950249, che ha offerto un ribasso pari al 14,60% 
sull’importo posto a base di gara e pertanto pari ad Euro 438.960,52 oltre ad oneri della sicurezza 
non soggetti a ribassi per l’importo di Euro 2.700,00, cosi per complessivi Euro 441.660,52, oltre 
IVA dovuta ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO : 
• che in data 16/12/2021 sono stati avviati i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale dichiarati da SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A.; 
• che è stata verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL_29751913 del 22/10/2021 con scadenza il 
19/02/2022; 
 
EVIDENZIATO: 
• che la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario costituisce condizione di 
efficacia dell’aggiudicazione rispetto alla successiva stipulazione del contratto d’appalto e che 



 
4/8  

Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 803  del 17/12/2021 
 
 

l’aggiudicazione è suscettibile di produrre effetti giuridici prima della predetta verifica del possesso 
dei requisiti di ammissione alla gara, in quanto l’aggiudicazione da un lato fa sorgere in capo 
all’aggiudicatario un’aspettativa alla stipulazione del contratto di appalto, che è ex lege subordinata 
all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti e, nel contempo, produce nei confronti 
degli altri partecipanti alla gara un effetto immediato, consistente nella privazione definitiva, salvo 
interventi in autotutela della stazione appaltante o altre vicende comunque non prevedibili né 
controllabili, del bene della vita rappresentato dall’aggiudicazione della gara; 
• che la verifica dei requisiti di partecipazione è dunque una mera condizione di efficacia 
dell’aggiudicazione e non di validità in quanto attiene sotto il profilo procedimentale alla fase 
integrativa dell’efficacia di un provvedimento esistente ed immediatamente lesivo, la cui efficacia è 
sottoposta alla condizione della verifica della proposta di aggiudicazione circa il corretto 
espletamento delle operazioni di gara e la congruità tecnica ed economica della relativa offerta. 
 
RICHAMATA la determinazione n. 361 del 07/07/2021, con la quale accogliere la richiesta di 
rimodulazione prot. num. 8443 del 06/07/2021 del contratto rep. 2751 del 16/05/2019, avente ad 
oggetto “Rinnovo contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica 
periodo 1 settembre 2018 – 31 agosto 2021” fissando ai sensi dell’art. 107 comma 4 del codice dei 
contratti un nuovo termine di conclusione al 31/12/2021 lasciando invariate tutte le altre condizioni 
di esecuzione e si rideterminare il periodo di validità dell’appalto in oggetto dal 01/01/2022 al 
31/12/2024, posticipandone l’inizio e il termine, mantenendo pari durata; 
RAVVISATA, pertanto, l’urgenza e la necessità di garantire il servizio oggetto di gara in quanto 
essenziale a garantire il corretto avvio al 01/01/2022; 
RITENUTO che la mancata immediata esecuzione del servizio, in pendenza del perfezionamento 
del relativo contratto, determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a 
soddisfare in quanto: 
• il servizio di ristorazione, oltre a rappresentare un’opportunità anche educativa e di socialità 
per i bambini, costituisce una risposta organizzativa alle esigenze di conciliazione dei tempi di vita 
e di lavoro delle Famiglie; 
• le prestazioni di servizio oggetto di affidamento sono destinate a soddisfare le esigenze di 
numerose famiglie che hanno manifestato l’esigenza di fruire del servizio di ristorazione offerto dal 
Comune di San Cesario sul Panaro, presumibilmente rinunciando ad altre possibili soluzioni; 
• il Comune di San Cesario sul Panaro, nelle more della conclusione dell’iter di affidamento, 
non è in grado di garantire una risposta equiparabile, in considerazione dell’assenza sia delle 
necessarie risorse umane sia di un precedente contratto di medesimo oggetto per il quale disporre 
una proroga; 
 
CONSTATATO che SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A., con sede legale in Via della 
Scienza, 26/A, 36100 Vicenza (VI), C.F. e P. Iva C.F. e P.I. 01617950249, che ha offerto un ribasso 
pari al 14,60% sull’importo posto a base di gara e pertanto pari ad Euro 438.960,52 oltre ad oneri 
della sicurezza non soggetti a ribassi per l’importo di Euro 2.700,00, cosi per complessivi Euro 
441.660,52, oltre IVA dovuta ai sensi di legge; 
DATO ATTO che: 
• per tutti i contratti pubblici, la stazione appaltante deve richiedere all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) l’attribuzione di un codice identificativo di gara; 
• per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 8802179BE3; 
• per il fornitore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; 
 



 
5/8  

Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 803  del 17/12/2021 
 
 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 
32, della L. n. 190/2012; 
DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 
(c.d. Legge di Stabilità 2016); 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011; 
VISTI: 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 50/2016; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
 
1. di prendere atto delle risultanze di gara e delle operazioni di gara svolte dal Seggio di gara e 
dalla Commissione giudicatrice, come risultanti dai verbali di gara richiamati dalla presente 
determinazione dai quali si evince che la migliore offerta, presentata da SERENISSIMA 
RISTORAZIONE S.P.A., con sede legale in Via della Scienza, 26/A, 36100 Vicenza (VI), C.F. e P. 
Iva C.F. e P.I. 01617950249, che ha offerto un ribasso pari al 14,60% sull’importo posto a base di 
gara e pertanto pari ad Euro 438.960,52 oltre ad oneri della sicurezza non soggetti a ribassi per 
l’importo di Euro 2.700,00, cosi per complessivi Euro 441.660,52, oltre IVA dovuta ai sensi di 
legge; 
2. di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti 
requisiti, avviata in data 16/12/2021 in esito alle valutazioni degli stessi; 
3. di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 8, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le ragioni 
d’urgenza di cui alla sopra estesa premessa, nelle more del completamento della suddetta verifica 
dei requisiti, alla consegna anticipata del servizio sotto riserva di legge e con assunzione di 
responsabilità da parte della ditta appaltatrice per la denegata ipotesi di verifica di assenza dei 
requisiti stessi; 
4. di dare atto che, qualora le verifiche siano confermative del possesso dei requisiti prescritti, 
con successiva determinazione, verrà disposta l’efficacia dell’aggiudicazione in oggetto; 
5. di dare atto che per la presente procedura di affidamento: 
- è stato acquisito il seguente CIG: 8802179BE3; 
- per il fornitore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 3 della L. n. 136/2010; 
 



 
6/8  

Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 803  del 17/12/2021 
 
 

6. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL_29751913 del 22/10/2021 con 
scadenza il 19/02/2022; 
7. di ridurre le seguenti prenotazioni d’impegno assunte precedente determinazione a 
contrarre n. 319 del 22/06/2021, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011: 
-relativamente al servizio di refezione scolastica presso la Scuola dell’Infanzia “Sighicelli” e la 
Scuola Primaria “Verdi”, i seguenti impegni di spesa, per un importo complessivo di € 579.683,00 
(Iva al 4% inclusa), come segue: 
 

ANNO 2022 IMPORTO € 240.711,90 
Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Conto finanziario 

04 07 1 03 04630000 U.1.03.01.02.011 
SPESE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA - ACQUISTO PASTI (RILEV.IVA) 

 

ANNO 2023 IMPORTO € 240.711,90 
Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Conto finanziario 

04 07 1 03 04630000 U.1.03.01.02.011 
SPESE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA - ACQUISTO PASTI (RILEV.IVA) 

 
- relativamente al servizio di refezione scolastica presso il Nido comunale “La Coccinella”, i 
seguenti impegni di spesa, per un importo complessivo di € 79.965,60 (Iva al 4% inclusa), come 
segue: 

ANNO 2022 IMPORTO € 33.118,80 
Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Conto finanziario 

12 01 1 03 06155000 U.1.03.02.15.010 
SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO DI ASILI NIDO COMUNALI 

(SERV.RIL. IVA) - PRESTAZ. 
 

ANNO 2023 IMPORTO € 33.118,80 
Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Conto finanziario 

12 01 1 03 06155000 U.1.03.02.15.010 
SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO DI ASILI NIDO COMUNALI 

(SERV.RIL. IVA) - PRESTAZ. 
 

 
8. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 411.196,66 iva e 
oneri di sicurezza inclusi, a favore della SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A., con sede legale 
in Via della Scienza, 26/A, 36100 Vicenza (VI), C.F. e P. Iva C.F. e P.I. 01617950249, con 
imputazione sul Bilancio 2021/2023, esercizi 2022 e 2023, come segue: 



 
7/8  

Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 803  del 17/12/2021 
 
 

- relativamente al servizio di refezione scolastica presso la Scuola dell’Infanzia “Sighicelli” e la 
Scuola Primaria “Verdi”, 

 
ANNO 2022 IMPORTO € 205.598,33 

Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Conto finanziario 

04 07 1 03 04630000 U.1.03.01.02.011 
SPESE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA - ACQUISTO PASTI (RILEV.IVA) 

 

ANNO 2023 IMPORTO € 205.598,33 
Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Conto finanziario 

04 07 1 03 04630000 U.1.03.01.02.011 
SPESE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA - ACQUISTO PASTI (RILEV.IVA) 

 
Dando atto che l’impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2024, pari ad € 219.285,54 
troverà copertura nel relativo bilancio dell’ente che sarà approvato; 

 
relativamente al servizio di refezione scolastica presso il Nido comunale “La Coccinella”, i seguenti 
impegni di spesa, per un importo complessivo di € 56.597,28 (Iva al 4% inclusa), come segue: 
 

ANNO 2022 IMPORTO € 28.298,64 
Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Conto finanziario 

12 01 1 03 06155000 U.1.03.02.15.010 
SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO DI ASILI NIDO COMUNALI 

(SERV.RIL. IVA) - PRESTAZ. 
 

ANNO 2023 IMPORTO € 28.298,64 
Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Conto finanziario 

12 01 1 03 06155000 U.1.03.02.15.010 
SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO DI ASILI NIDO COMUNALI 

(SERV.RIL. IVA) - PRESTAZ. 
 
Dando atto che l’impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2024, pari ad € 30.184,20 troverà 
copertura nel relativo bilancio dell’ente che sarà approvato; 
 
12.di dare atto che: 
• il pagamento degli impegni suddetti verrà realizzato mediante successivi atti di liquidazione, 
dopo l’emissione di regolari fatture da parte del Fornitore con scadenza a 30 (trenta) giorni dal 
ricevimento della fattura (dallo SDI) da parte dell’Amministrazione comunale, regolarmente vistate 
dal responsabile competente; 
• i predetti impegni costituiscono vincolo definitivo, salvo riduzioni conseguenti alla 
procedura di liquidazione; 
• il Fornitore potrà emettere fattura solo a seguito della verifica delle regolarità delle forniture 
da parte del responsabile del procedimento che autorizzerà tale emissione; 



 
8/8  

Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 803  del 17/12/2021 
 
 

• il pagamento della prima fattura non potrà essere effettuato se non dopo la stipulazione del 
contratto; 
 
13. di dare atto che la presente Determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 
 
14. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
San Cesario sul Panaro (MO),  17/12/2021  
 
Determinazione   n.  803 del  17/12/2021  

IL RESPONSABILE  
Bovo Patrizia  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot. 6065 del 18/05/2021)            

Originale firmato digitalmente 
 


